
УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

ПРИКАЗ

Об итогах муниципального этапа краевого краеведческого конкурса
«Я - юный экскурсовод краевед», посвященного Всемирному дню

экскурсовода

Во исполнение приказа УОН от 29.01.2024 г. № 120 «О проведении 
муниципального этапа краевого краеведческого конкурса «Я - юный 
экскурсовод краевед», посвященного Всемирному дню экскурсовода, в период с 
29 января по 14 марта 2024г. Муниципальным бюджетным учреждением 
дополнительного образования «Центр детского и юношеского туризма и 
экскурсий» города Сочи был проведен муниципальный этап краевого 
краеведческого конкурса «Я - юный экскурсовод краевед», посвященный 
Всемирному дню экскурсовода.

На конкурс было представлено 29 конкурсных работ из следующих 
образовательных организаций г. Сочи:

Центральный район: Гимназия № 44 -  1; МОБУ СОШ № 7 -  2; ЦДиЮТиЭ 
-  3; МАУ ЦДОД «СИБ» - 6;

Адлерский район: МОБУ СОШ № 26 города Сочи им.Героя Советского 
Союза Диброва К .С .- 2; МОБУ СОШ № 65 г. Сочи им. Героя Советского Союза 
Турчинского А.П. -  1; ЦДО "Ступени" -  1;

Хостинский район: МОБУ Лицей №3-1;
Лазаревский район: средняя общеобразовательная школа № 77 им.

Щербакова С.Н. -  2; МОБУ СОШ № 79 -  1; МОУ СОШ № 80 имени Героя 
Советского Союза Д.Л. Калараша -  2; МОБУ СОШ № 83 им. Героя Советского 
Союза Д.М. Языджяна -  3; МОБУ СОШ № 87 -  1; МОБУ ООШ № 93 г. Сочи 
им. Хушта М.П. -  3.

Оценивало конкурсные работы учащихся жюри конкурса в следующем 
составе: председатель и секретарь жюри - Гоголадзе Светлана Григорьевна - педагог- 
организатор ЦДиЮТиЭ, члены жюри педагоги-организаторы ЦДиЮТиЭ -  
Воробьева Наталья Николаевна, Клименко Наталья Николаевна, Сергеева Елена 
Альвиновна, педагог дополнительного образования ЦДиЮТиЭ Дзюба Анастасия 
Валерьевна, заместитель директора ЦДиЮТиЭ Фадеева Ольга Валентиновна.

Конкурс проводился по 4 номинациям и трем возрастным группам. По итогам 
конкурса 17 работ направлены в г. Краснодар для участия в краевом этапе конкурса.

г. Сочи



На основании вышеизложенного, п р и к а з ы в а ю :
1 .Объявить победителями и призерами муниципального этапа 

краеведческого конкурса «Я - юный экскурсовод краевед», посвященного 
Всемирному дню экскурсовода, следующих учащихся:_______ ________________
Мес
то

Фамилия, имя 
учащегося

0 0 Номинация ФИО руководителя

1 Лутовинов
Лавр
Эдуардович

ЦДиЮТиЭ «Туристско-
экскурсионные
объекты»

Гоголадзе
Александра
Валерьевна

1 Дмитриева
Екатерина
Викторовна

МАУ ЦДОД «СИБ» «Туристско-
экскурсионные
объекты»

Шеина Ольга 
Александровна

1 Немиро
Татьяна
Викторовна

МОБУ СОШ № 26 
города Сочи им. 
Героя Советского 
Союза Диброва К.С.

«Туристско-
экскурсионные
объекты»

Кухарь Ирина 
Алексеевна

1 Стацюк
Полина
Ильинична

ЦДиЮТиЭ «Экогид» Гоголадзе
Александра
Валерьевна

1 Терентьева
София
Владимировна

Гимназия № 44 «Экогид» Кудинова
Татьяна
Леонидовна

1 Вавилов
Георгий
Денисович

МОБУ СОШ № 65 
г. Сочи им. Героя 
Советского Союза 
Турчинского А.П.

«Обзорная
экскурсия»

Бондаренко
Марина
Георгиевна

1 Клименко
Дарья
Аркадьевна

средняя
общеобразовательна 
я школа № 77 им. 
Щербакова С.Н.

«Обзорная
экскурсия»

Колмыкова
Лилия
Константиновна

1 Четаев Сергей 
Алексеевич

МОУ СОШ № 80 
имени Героя 
Советского Союза 
Д.Л.Калараша

«Маршруты по 
местам боевой 
славы»

Прубняк
Алевтина
Викторовна

2 Трофан Дарина 
Александровна

МАУ ЦДОД «СИБ» «Туристско-
экскурсионные
объекты»

Шеина Ольга 
Александровна

2 Хатхе Исмаил 
Асланович

МОБУ ООШ № 93 
г. Сочи им. Хушта 
М.П.

«Туристско-
экскурсионные
объекты»

Адамян
Людмила
Андрониковна

2 Боровикова
Виктория
Андреевна

МОБУ СОШ № 26 
города Сочи им. 
Героя Советского 
Союза Диброва К.С.

«Туристско-
экскурсионные
объекты»

Кухарь Ирина 
Алексеевна



2 Карпова
Виктория
Антоновна

ЦДиЮТиЭ «Экогид» Гоголадзе
Александра
Валерьевна

2 Нагабедян
Эллина
Олеговна

МОБУ ООШ № 93 
г. Сочи им. Хушта 
М.П.

«Экогид» Г азарян Карине 
Карленовна

2 Васильева
Анастасия
Владимировна

МАУ ЦДОД «СИБ» «Обзорная
экскурсия»

Шеина Ольга 
Александровна

2 Будилова
Виктория
Евгеньевна

средняя
общеобразовательна 
я школа № 77 им. 
Щербакова С.Н.

«Обзорная
экскурсия»

Колмыкова
Лилия
Константиновна

2 Кравчук
Ярославна
Михайловна

МОБУ СОШ № 83 
им. Героя 
Советского Союза 
Д.М. Языджяна

«Маршруты по 
местам боевой 
славы»

Босых Наталья 
Николаевна

3 Перелука Марк 
Сергеевич

МОБУ СОШ № 7 «Туристско-
экскурсионные
объекты»

Козлова
Екатерина
Владимировна

3 Карелин Семён 
Кириллович

МОБУ Лицей №3 «Туристско-
экскурсионные
объекты»

Агапов Артём 
Камоевич

3 Смородина
Ирина
Александровна

ЦДО "Ступени" «Экогид» Афанасьева
Екатерина
Андреевна

3 Лапина
Мелания
Сергеевна

МАУ ЦДОД «СИБ» «Экогид» Шеина Ольга 
Александровна

3 Курбанов
Георгий
Анваржонович

МАУ ЦДОД «СИБ» «Обзорная
экскурсия»

Шеина Ольга 
Александровна

3 Киян Влада 
Евгеньевна

МОБУ СОШ № 79 «Обзорная
экскурсия»

Тешева Сарет 
Аисовна

2. Наградить победителей и призеров муниципального этапа краевого 
краеведческого конкурса «Я - юный экскурсовод-краевед», посвященного 
Всемирному дню экскурсовода, дипломами управления по образованию и науке 
администрации муниципального образования городской округ город-курорт 
Сочи Краснодарского края.

3. Руководителям образовательных организаций г. Сочи рассмотреть 
возможность поощрения сотрудников, подготовивших победителей и призеров 
конкурса.



4. Директору Муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Центр детского и юношеского туризма и 
экскурсий» города Сочи (Искаков Р.Р.) рассмотреть возможность поощрения 
сотрудников, принимавших участие в организации и проведении 
муниципального этапа краевого краеведческого конкурса «Я - юный 
экскурсовод краевед», посвященного Всемирному дню экскурсовода.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.


